
  

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 44 г. Томска  

 

П Р И К А З  

 

30.08.2024                                         №_ 190-О 

Об утверждении изменений и дополнений  

в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО   

МАОУ СОШ № 44 г. Томска                                                                                                 

на 2024-2025 учебный год 

 

         На основании приказа Министерства просвещения РФ от 22.01.2024 г. № 31 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ, 

касающиеся ФГОС начального общего образования и основного общего образования», 

приказа Министерства просвещения РФ от 27.12.2023 г. № 1028 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации, 

касающиеся ФГОС основного общего образования и среднего общего образования», 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О 

внесении изменений в некоторые приказы, касающиеся федеральных образовательных 

программ основного общего образования и среднего общего образования», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 г. № 171  «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования», на основании решения 

педагогического совета МАОУ СОШ № 44 г. Томска от 29.08.2024 года (протокол № 13) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить ниже следующие изменения и дополнения в разделы действующей 

основной образовательной программы начального общего образования (ООП НОО): 

1.1. Целевой раздел ООП НОО: 

- п. 1.1 Пояснительная записка:  

включить в перечень нормативных документов, на основе которых разработана ООП 

НОО МАОУ СОШ № 44 г. Томска, Приказ Министерства просвещения РФ от 

22.01.2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки РФ, касающиеся ФГОС начального общего образования и 

основного общего образования», Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.03.2024 г. № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования», Приказ Минпросвещения Российской 

Федерации от 21.05.2024 №347 «О внесении изменений в приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 



общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного 

срока использования исключенных учебников» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 21.06.2024 № 78626), Приказ Минпросвещения Российской Федерации от 18 

июля 2024 г. № 499 «Об утверждении федерального перечня электронных 

образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 16 августа 2024 г. № 79172). 

- п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО:  

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту.  

Планируемые результаты изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Труд (технология)» в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.24 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 

1.2. Содержательный раздел ООП НОО: 

п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов:                                      

- рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология): название рабочей 

программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Содержание рабочей программы по 

учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции в редакции п. 167 

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.24 № 171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО»;  

- рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: Содержание 

рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции п. 168 (Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура») приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.24 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО»; 

- режим доступа к рабочим программам: https://sh44-tomsk-

r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/  

1.3.3. Организационный раздел ООП НОО: 

п. 3.1. Учебный план начального общего образования: слова учебный предмет 

«Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту. Исключить 

Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с 

учебным предметом «Физическая культура». 

п.  3.2. План внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год. 

п. 3.3. Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год. 

https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/


п. 3.4. Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год. 

Режим доступа к п. 3.1, 3.2, 3.3: https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-

ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/  

Режим доступа к п.3.4.: https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-

uchenikam/vospitatelnaya-rabota/  

2. Утвердить ниже следующие изменения и дополнения в разделы действующей 

основной образовательной программы основного общего образования (ООП ООО): 

2.1. Целевой раздел ООП ООО: 

- п. 1.1 Пояснительная записка:  

включить в перечень нормативных документов, на основе которых разработана ООП 

ООО МАОУ СОШ № 44 г. Томска, Приказ Министерства просвещения РФ от 

27.12.2023 г. № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации, касающиеся ФГОС основного общего 

образования и среднего общего образования», Приказ Министерства просвещения 

РФ от 22.01.2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки РФ, касающиеся ФГОС начального общего 

образования и основного общего образования», Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 01.02.2024 г. № 62 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего 

общего образования», Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 г. № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования», Приказ Минпросвещения Российской Федерации от 

21.05.2024 № 347 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного 

срока использования исключенных учебников» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 21.06.2024 № 78626), Приказ Минпросвещения Российской Федерации от 18 

июля 2024 г. № 499 «Об утверждении федерального перечня электронных 

образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 16 августа 2024 г. № 79172). 

- п. 1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО:  

Слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту.  

Планируемые результаты изложить в редакции п. 162.4 (Планируемые результаты 

освоения программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего 

образования (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд 

(технология)») приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

01.02.24 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/vospitatelnaya-rabota/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/vospitatelnaya-rabota/


образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить 

на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему 

тексту.  

Планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» изложить в редакции п. 162.4ꞌ Федеральной рабочей программы «Основы 

безопасности и защиты Родины» ФОП ООО в соответствии с приказом  

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» изложить в редакции 

п. 20. (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература») ФОП 

ООО в соответствии с изменениями, внесенными приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 19.03.24 № 171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения  

ФОП НОО, ООО и СОО». 

2.2. Содержательный раздел ООП ООО: 

п. 2.1. Рабочие программы учебных предметов:  

- Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету Труд (Технология)» по всему тексту. Содержание 

рабочих программ изложить в редакции п. 162 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Труд (технология)») в соответствии с изменениями, 

внесенными приказом Министерства просвещения российской Федерации 19.03.24 

№ 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

- Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту.  

- Изложить содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» в редакции п. 162ꞌ (Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины») ФОП ООО в 

соответствии с изменениями, внесенными приказом Минпросвещения от 01.02.2024 

г. № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП ООО и СОО».   

- Содержание рабочей программы учебного предмета «Литература» изложить в 

редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Литература») ФОП ООО в соответствии с изменениями, внесенными приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.24 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

- Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить с учетом редакции п. 163 приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.03.24 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»; 

-  Режим доступа к рабочим программам: https://sh44-tomsk-

r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/   

https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/


2.3. Организационный раздел ООП ООО: 

п. 3.1. Учебный план: исключить предметную область «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область 

«Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура». Добавить 

предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

п.  3.2. План внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год. 

п. 3.3. Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год. 

п. 3.4. Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год. 

Режим доступа к п. 3.1, 3.2, 3.3: https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-

ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/  

Режим доступа к п.3.4.: https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-

uchenikam/vospitatelnaya-rabota/ 

3. Утвердить ниже следующие изменения и дополнения в разделы действующей 

основной образовательной программы среднего общего образования (ООП СОО): 

3.1. Целевой раздел ООП СОО: 

 - п. 1.1 Пояснительная записка:  

включить в перечень нормативных документов, на основе которых разработана ООП 

СОО МАОУ СОШ № 44 г. Томска, Приказ Министерства просвещения РФ от 

27.12.2023 г. № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации, касающиеся ФГОС основного общего 

образования и среднего общего образования», Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 01.02.2024 г. № 62 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего 

общего образования», Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 г. № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования», Приказ Минпросвещения Российской Федерации от 

21.05.2024 № 347 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного 

срока использования исключенных учебников» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 21.06.2024 № 78626), Приказ Минпросвещения Российской Федерации от 18 

июля 2024 г. № 499 «Об утверждении федерального перечня электронных 

образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 16 августа 2024 г. № 79172). 

- п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО:  

- Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п. 20.5. Планируемые результаты освоения программы по 

https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/vospitatelnaya-rabota/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/vospitatelnaya-rabota/


литературе на уровне среднего общего образования, Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.24 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО,ООО и СОО».  

- Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по 

географии на уровне среднего общего образования. Федеральная рабочая программа 

по учебному предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  

- Слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту.  

- Планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты 

Родины» изложить в редакции п. 127ꞌ федеральной рабочей программы «Основы 

безопасности и защиты Родины» ФОП СОО в соответствии с изменениями, 

внесенными приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

01.02.2024 г. № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ основного общего образования и среднего общего образования». 

3.2. Содержательный раздел ООП СОО:  

п. 2.1. Рабочие программы учебных предметов:  

- Содержание рабочей программы по учебному предмету "Литература" (базовый 

уровень) изложить в редакции п.20. (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Литература» (базовый уровень) ФОП СОО в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.24 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 

- Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.125 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «География» (базовый уровень) ФОП СОО в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.24 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменений ФОП 

НОО, ООО и СОО».  

- Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» изложить в редакции п. 127ꞌ (Федеральная рабочая программа 

«Основы безопасности и защиты Родины») ФОП СОО в соответствии с 

изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 01.02.2024 г. № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 



образовательных программ основного общего образования и среднего общего 

образования». 

- Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить в редакции приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки, приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО»; 

- Режим доступа к рабочим программам: https://sh44-tomsk-

r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/  

3.3. Организационный раздел ООП СОО: 

 п. 3.1. Учебный план: Исключить предметную область «Физическая культура и 

основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область 

«Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура». Добавить 

предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 

п.  3.2. План внеурочной деятельности на 2024-2025 учебный год. 

п. 3.3. Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год. 

п. 3.4. Календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год. 

Режим доступа к п. 3.1, 3.2, 3.3: https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-

ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/  

Режим доступа к п.3.4.: https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-

uchenikam/vospitatelnaya-rabota/ 

4. Заместителям директора по УР Карнауховой Т.А., Хочкиной Н.Н., Шац Н.А., 

Дюндик Е.Н., заместителю директора по ВР Махановой Н.Н., заместителю 

директора по НМР Скобиновой Е.А. обеспечить реализацию основных 

образовательных программ всех уровней образования с учетом выше 

перечисленных изменений и дополнений. Срок – в течение 2024-2025 учебного года. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы: ____________ А.Г. Расторгуева 

 

С приказом ознакомлены: 

Дюндик Е.Н.      _____________ 

Карнаухова Т.А. _____________ 

Маханова Н.Н.  ______________ 

Скобинова Е.А. ______________ 

Хочкина Н.Н.    ______________ 

Шац Н.А.          _______________ 

https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/vospitatelnaya-rabota/
https://sh44-tomsk-r69.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/vospitatelnaya-rabota/

		г.Томск
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44 Г. ТОМСКА
	Я являюсь автором этого документа




